РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                  Отдел образования администрации
        Бондарского района
  30.12.2009                                        ПРИКАЗ                             №      217
                                                         с. Бондари
Об апробации комплексного учебного  курса  «Основы религиозных культур  и светской этики»  в течение 2010-2011 годов

В целях исполнения распоряжения правительства Российской Федерации от 29 октября 2009 г. №1578-р, постановления администрации области от 30 ноября  2009 г. № 1412 «о создании Межведомственного совета по реализации проекта духовно-нравственного просвещения школьников в Тамбовской области в 2009-2011 годах»,  приказа управления образования и науки Тамбовской области от 25.12.2009 года № 3543 «Об апробации комплексного учебного  курса «Основы религиозных культур  и светской этики» в течение 2010-2011 годов»  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществить апробацию  комплексного учебного курса «Основы религиозных культур  и светской этики» в течение 2010-2011 годов (далее  - комплексный учебный курс).

2. Включить в  состав участников апробации комплексного учебного курса четвертые классы (4 четверть 2009-2010 учебного года), пятые классы (1 четверть  2010-2011 учебного года) образовательных учреждений, расположенных  на территории  Бондарского района и реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего образования.

3. Катаранову Т.А., ведущего специалиста отдела образования, назначить муниципальным координатором апробации комплексного учебного курса.
4.Утвердить список рабочей группы по апробации комплексного учебного курса (приложение № 1).

5. Утвердить план мероприятий по апробации комплексного учебного курса (приложение № 2).

6. Контроль  за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.
И.о. начальника

отдела образования                                                                     Н.И. Пелепелина
Приложение № 1

к приказу отдела образования

администрации Бондарского района
                                                                                       от 30.12.2010  № 217
Список

 рабочей группы по апробации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2010-2011 годах

	№
	ФИО
	Должность

	1
	Алексеева

Серафима

Петровна
	Директор муниципального учреждения «Информационный ресурсный центр обеспечения сферы образования Бондарского района»

(далее -МУ ИРЦОСО)

	2

	Гладышева
Ольга
Владимировна
	Методист МУ ИРЦОСО

	3
	Катаранова
Татьяна
Алексеевна
	Ведущий специалист отдела образования администрации

	4

	Коннова Валентина Владимировна
	заместитель директора муниципального общеобразовательного учреждения Бондарской начальной общеобразовательной школы

	5
	Орлова Любовь Николаевна
	Заместитель директора по научно-методической работе  муниципального общеобразовательного учреждения Бондарской средней общеобразовательной школы

	6
	Милосердова Марина Николаевна
	Заместитель директора муниципального общеобразовательного учреждения Пахотно-Угловской средней общеобразовательной школы

Приложение № 2
к приказу отдела образования

администрации Бондарского района

                                                                                       от 30.12.2010  № 217
ПЛАН

мероприятий по апробации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2010-2011 годах

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные

	I. Нормативно-правовая база

	1.
	Внесение изменений в учебные планы образовательных учреждений
	 Сентябрь
2009г-

	Муниципальные образовательные учреждения, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего образования (далее-МОУ)

	2.
	Внесение изменений в рабочие программы учебного предмета «Окружающий мир»
	 Сентябрь
2009 г.

	МОУ

	3.
	Заключение соглашения с управлением образования и науки Тамбовской области о   взаимодействии  и координации по вопросам духовно-нравственного просвещения детей и молодежи
	1 квартал,

2010 г.,

	 Отдел образования администрации района

	II. Организационно-методическая деятельность

	1.
	Проведение семинаров с руководителями образовательных учреждений и родительской общественностью по вопросу апробации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	4 квартал,

 2009 г.,

1, 3 квартал,

2010 г.
	 Отдел образования администрации района, МОУ

	2.
	Проведение заседаний школьных органов  государственно-общественного управления  по вопросу введения выбранного предмета в учебный план образовательного учреждения
	Сентябрь

2009 г.
	МОУ

	3.
	 Подготовка  информации о кадровом потенциале и  количестве обучающихся, выбравших соответствующий модуль комплексного учебного курса
	декабрь, 2009 г.
	Отдел образования администрации района,
МУ ИРЦОСО,
 МОУ

	4.
	Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя» в номинации «Лучшая методическая разработка к комплексному учебному курсу «Основы религиозных культур и светской этики»
	Февраль-март, ежегодно
	 МОУ

	5.
	Прохождение курсов повышение квалификации педагогических работников по вопросам введения и апробации

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Март, 2010 г.
	МУ ИРЦОСО,
 МОУ

	6.
	Посещение областного семинара-совещания «Актуальные вопросы преподавания комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Июнь,

2010 г.
	Отдел образования администрации района,
МУ ИРЦОСО,

МОУ

	III. Научно-методическое сопровождение

	1.
	Подготовка  аналитического отчета об апробации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Октябрь,
2010 г.

	 Отдел образования администрации района,
МУ ИРЦОСО,

МОУ

	IV. Мониторинг

	1.
	Проведение мониторинга хода апробации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Май,

2010 г.,

сентябрь, 2010 г.
	 Отдел образования администрации района,
МУ ИРЦОСО,

МОУ

	V. Информационное сопровождение

	1.
	Освещение хода апробации комплексного учебного курса для общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и
светской этики» в СМИ
	2010 – 2011 гг.
	 Отдел образования администрации района, МОУ

	2.
	Создание и функционирование на сайте отдела образования администрации района Интернет - страницы «Духовно-нравственная культура»
	2010 – 2012 гг.
	Отдел образования администрации района, МУ ИРЦОСО